1. Radulphus Glachardi. — 2. Sed opusculum non est S. Thomae. — 3. Nunc concordat, demptis quibusdam lectionibus variantibus, instrumentum breve usque in finem. Abinc tantum, sine quocunque proœmio, usque in finem propositionis 14<sup>mae</sup>, in Bihl. Ampton. Q. 151, fol. 23<sup>b</sup> (ad an. 1389); Bihl. caes. Vindob., ms. lat. 4384, f. 269; Bulaeus, IV, 620; *Opp.* Gerson., ed. Dupin, I, 693. — 4. Hucusque edd. et mss. in nota 1 allatae. Breve documentum econtra ut supra. — 5. Illic desinit schedula facultatis theologiae. Quae sequuntur postea addita sunt. — 6. Petro d'Orgemont, de quo p. 424, not. 1. — 7. Cassinelli, de quo saepius. — 8. « Hec est sententia, occasione cujus alienatio fratrum Praedicatorum facta est a nobis », dicitur in instrumento an. 1403, Aug. 21. Sic solum « via quadam indirecta » fratres Praedicatorum ab Universitatis consortio segregati sunt, ut notat Gerson in *Epist. sec. ad studentes Collegii Nav.* : « Memoriter teneo cur et qualiter primitus ab Universitatis consortio via quadam indirecta segregati sunt fratres predicti. Statutum enim et conclusum erat, ut omnis gradus et honoris in Universitate expers fieret, quisquis non juraret tenere condemnationem super erroribus predictis ab Universitate prius, dehinc ab episcopo Paris. factam. Distulerunt hoc agere baccalarii et fratribus predictis tunc expediendi, [ex]censantes se a superioribus suis licentiam ad hujusmodi prestationem juramenti necdum petiisse vel habuisse. Ex hac origine neque gradus, neque cathedram, neque sermones posterius adepti sunt. Audivi tamen, ex post aut omnes aut plurimos eorum ad prefate conditionis adimplentionem presto fuisse » (*Opp.*, I, 112). Non exstat certum aliquod decretum Universitatis Paris., quo Praedicatorum ab Universitate excludebantur.

1560. *Litterae rectoris et Universitatis Paris. ad omnes Christi fideles adversus errores et modum agendi Johannis de Montesono.*

Auctor harum litterarum e dicendi genere facile intelligitur Petrus de Ailliac. Sicut semper, evomit virus acerbitalis suae, temperamentum nesciens.

1388, Februarii 14, Parisiis.

Universis Christi fidelibus rector et universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem in Domino, et cum Phinees zelum fidei jugiter obtinere. Eorum qui nos antecesserunt herere vestigiis affectantes, et commissum nobis agrum egregio volentes decorare cultu, curandum in primis arbitramur, ut sagaci vigilique opera nocivi evellantur, extirpenturque errorum frutices, vepres et tribuli, ut superexercentes quoque aridi atque inutiles, nunc supervacuarum, nunc pestiferarum opinionum rami, veritatis falce rescindantur, quatinus perinde nostro in agro selecta omnium salubrium dogmatum semina fertiliter pullulent, ut insite in eo plante decoros parturiant salubris doctrine flores, uberrimosque veritatis gignant fructus, ut ad extremum odor ejus tanquam odor pleni agri, cui benedixit Dominus, undique se diffundat. Hec professio nostra, hic assiduus labor, hee nostre sunt insomnes vigilie. Sed ecce nobis evenit, quod sub parabola agro suo contigisse summus agricola conqueritur. In nostri namque agri florentissima ac venustissima parte, ubi semen optimum satum erat, inimicus homo, et quod molestius ferendum est, inimicus filius, videlicet frater Johannes de Montesono, Ord. S. Dominici, non veritus est zizanias seminare, nec deformes hispidoque perversissimorum dogmatum presentibus annexorum tribulos inserere formidavit. Tam ceca, tam audax, tanque preceps semper est in malo affectata temeritas, tam omnia contempnens elata inconsultaque presumpcio. Hii errorum frutices ne alcuis profundiusque radices agerent, et darent simplicium pedibus offendiculum, decanus singulique theologicæ facultatis magistri, ut de more habent, obviare curaverunt, et predictum Johannem ad se accersitum primitus secundum evangelicam doctrinam, secrete inter eos et caritative, ut ab erratis resipisceret, monuerunt. Sed comperta ejus pertinacia, qua asserebat, usque ad mortem suas se defensurum conclusiones ex injuncto et non sine magno, ut aiebat, consilio positas, comperta postmodum mendosa ejus illusionem, nam illo tunc quo jurejurando pollicitus erat dicta sua ad predictæ facultatis arbitrium retractare, minime comparuit: tandem, post examinatam diligenter ac longissimo temporis tractu rei veritatem nedum per seipsos, qui amplius quam triginta erant, sed per suos etiam sufficiens bachalarios, evangelico parentis consilio, dixerunt reliquis trium facultatum suppositis, tanquam fratribus suis, quos nichilo magis idem Johannes audire curavit. Quamobrem prenominate facultatis theologicæ magistri, tribus aliis facultatibus sibi coassumptis et coadjunctis, nunciaverunt ecclesie, reverendo scilicet in Christo patri episcopo Parisiensi, ordinario judici in hac parte. Qui, quam maturo consilio, quam librato judicio, quam multiplici dierum intervallo, quam observatis in omnibus juris ceremoniis, quam miti sententiæ moderamine, admonito repetitis vicibus